89 Neve morer priscis, exempla recentia nobis,
 90 cum dare vel praesens tempus, et hora queat.
 91 Quos praedicat iis luctus, pariterque dolores,
 92 flamma quibus diris innuit ista comis :
 93 Varnensi monstras rex Vladislæe ruina,
 94 triste luens rupti foederis exitium.
 95 Hei mihi tum quantis infelix excidit ausis,
 96 objicit heu quantae seque suosque neci !
 97 Quae tamen ut fugeret, (si mens non laeva fuisset)
 98 prodigiis poterat cautior esse poli,
 99 viscosam cernens flagrare sub aethere massam,
 100 dum calor Icarium finderet arva canis.
 101 Sed placide nescit sortem mens ferre secundam,
 102 ut neque constanti robore, dura pati.
 103 At cur in veterum feror acer crimina iudex,
 104 non minus haec atrox tempora culpa premit.
 105 Nondum ter gelido concrevit frigore Pontus,
 106 terque suis Caprum Phoebus adivit equis :
 107 Arctos cum terra jacens Aquilonis ad ortus,
 108 conspexit similem crine rubere facem.
 109 Quae primum roseo procedens Solis ab ortu,
 110 qua micat Erigones spica retenta manu :
 111 astrorum comitata suo vestigia cursu,
 112 Hesperiiis pariter se quoque tinxit aquis.
 113 Inde Lycaoniam postquam deflexit ad Ursam,
 114 sicca diu, nostris est minitata plagis,
 115 sentit adhuc Vesper, bellax Germania sentit,
 116 quid ferat ingentis conscia cauda mali.
 117 Quis tamen emendat vitae delicta prioris,
 118 quis vitiorum aliquem novit habere modum ?
 119 Ipse licet verbo moneat Deus, ipse minetur,
 120 nil tamen aut monitis, aut movet ille minis.
 121 Securam adeo cepit dementia mentes,
 122 quae ruit in quodvis, lumine capta, scelus.
 123 Quod si quid monitus, si quid moderamina possunt,
 124 si quid commoti nuntia signa Dei :
 125 jam tandem vitiis, Germania, supprime frenos,
 126 sit satis admissi criminis esse ream.
 127 Jam furor in cursu est, jam sacro cede furori,
 128 jam lacrimis illum, jam revocato prece.
 129 Cedat in exemplum Solymae tibi triste sepulcrum,
 130 illius luctu, disce carere tuo.
 131 Desine sacrati contemnere munera verbi,
 132 quosque jubet verbi dogmata ferre Deus.
 133 Sic tibi quas tellus poenas, quas astra minantur,
 134 effugies, juncta cum pietate, prece.

ELEGIA IV.

AD VINCENTIUM MADIUM SUMMUM ITALIAE PHILOSOPHUM.

E1_4 v.1 Docte vir, Ausonias multum celebrate per oras,
 2 ingenio praestans eloquioque potens.
 3 Quae legis, unde ferant, miraris forte salutem,
 4 carmina barbarica non bene juncta manu.
 5 Haec tibi qui mittit, quamvis inculta, nec aures
 6 digna, nec arbitrii jura subire tui.

7 (Da veniam fasso, nec respue verba precantis,)

8 notitiae laudem gestit habere tuae.

9 Divisus vestro penitus Bersmanus ab orbe,

10 qua surgit gravidis aere Misena jugis.

11 Non huc me regione viae, nec sidere falsum

12 terra, vel adversis fluctibus unda tulit.

13 Nec caris patriae depulsum finibus urbis,

14 vertere natalem culpa coegit humum.

15 Non jussere meis contraria numina votis :

16 haec animo intrata est terra volente mihi.

17 Haec quaesita meis fuit, haec inventa Camenis :

18 dii faciant fausto sit mihi tacta pede.

19 Namque tuae dum clara sequor praeconia laudis,

20 Eugeneae liqui culta Lycaea scholae.

21 Isthic fama meas haud mendax venit ad aures,

22 quanta sit eloquii gratia, visque tui.

23 Crede mihi, de te rumor praeconia fecit

24 magna, sed ingenio non tamen aequa tuo.

25 Plus hic invenio, quam quod mihi rettulit istic,

26 tantas divino pectore promis opes.

27 Sed quid onus tenui dispar committo Thaliae ?

28 Non facit ad vires sarcina magna meas.

29 Quod si pauca tui dederis mihi signa favoris,

30 addideris nervos forsitan ipse mihi.

31 Da mihi te placidum, qualem te saepe dedisti

32 hospitibus : non est res onerosa favor.

ELEGIA V.

VALEDICTORIA AD AMICOS, CUM LIPSIA DISCEDERET IN GALLIAS.

E1_5 v.1 Cum subit illius facies mihi maesta diei,

2 digressus vestra quo procul urbe fui.

3 Dimidiumque mei repeto cum mente sodales,

4 tunc etiam in lacrimas me jubet ire dolor.

5 Ecquis enim siccis meminisse haec possit ocellis,

6 ac desideriiis firmior esse suis ?

7 Non ego fortis in hoc, non haec constantia nostro

8 ingenio (quid enim vera negemus ?) Adest.

9 Jam prope tempus erat, quo me fortuna jubebat

10 dulcia Elistraei linquere rura soli.

11 Celtarumque procul qua Sequana terminat oras,

12 hospitium Muis quaerere dulce meis.

13 Ingressurus iter gladio latus ense recingo,

14 et festinatas dum licet apto vias.

15 Vera loquor : nec mens aderat, studiumque parandi,

16 nec satis ad coeptum pes mihi promptus iter.

17 Non mihi tunc libros, non vestes cura legendi,

18 auxiliumque meae praesidiumque viae.

19 Facta paro, facienda sino : mox limine tacto

20 egressos redeo nescius ipse lares.

21 Nunc haec suspicio, nunc haec suscepta relinquo,

22 missaque nunc repeto, nunc repetita sino.

23 Tunc mihi forte aliquis longo conjunctus ab usu,

24 "Hoc eia, inquit, agas, nec tamen illud ago."

25 Ac velut in somnis, cum primum lumina pressit

26 alta quies, et jam membra sopore jacent :

27 saepe avidos cursus extendere, saepe paramus
 28 fortia diductis edere verba labris,
 29 sed neque lingua valet cupidas expromere voces,
 30 et genua in mediis cursibus aegra labant :
 31 sic iter accelerans studio festinus inertii,
 32 accelerando meas ipse retardo vias.
 33 Cogimur ire tamen, comitumque accincta caterva
 34 ulterius spatium non sinit esse morae.
 35 Ergo parans abitum, supremum maestus amicos
 36 alloquor, et tenui vix ea reddo sono.
 37 "O mihi fraterno dilecti more sodales,
 38 queis sine dulce mihi nil fuit, est et erit :
 39 este salutati, memores et vivite nostri,
 40 vos ego, quod superest temporis, usque colam.
 41 His dictis (nec enim dolor illis plura ferebat)
 42 tardanti subdo calcar iturus equo.
 43 Dividimur, vox una vale vale inquit amice,
 44 atque bonis avibus mox rediturus, abi.
 45 Quis mihi tunc a me digressis sensus amicos !
 46 Quosve dabam gemitus pectore, quotque meo ?
 47 Ah quoties udis abeuntes maestus amicos
 48 respiciens oculis, note per arva sequor.
 49 Ah quoties aliquis comitum, dum lumina flecto,
 50 istic an quod te retrahat, inquit, habes ?
 51 Provehimur, multa cum nubilus arbore lucus,
 52 eripit ex oculis pectora cara meis.
 53 Quae licet haud poteram, poteram tamen alta videre.
 54 Moenia, quae placida lambit Elister aqua,
 55 et loca dum licuit nostris habitata Camenis,
 56 o mihi post patrios cura secunda lares.
 57 Quae tum suprema compellans voce saluto,
 58 silvicolasque Deas, Naiadumque choros.
 59 O mea cura Deae, mea spes, mea gaudia Nymphae,
 60 saepe quibus violas, lilia saepe tuli.
 61 Et liquidi fontes et silvae et frigida Tempe,
 62 saepe mihi medio dulce cubile die.
 63 Tuque o communis studiorum Lipsia mater,
 64 semper amata mihi, semper amanda vale.
 65 Si reducem vestris sistent me numina terris,
 66 et mihi luce dies fulserit ista bona.
 67 His vobis gratus suspendam munera ripis,
 68 atque hoc in tiliae cortice carmen erit :
 69 "Haec patriae caris Bersmanus redditus oris.
 70 Vos dare nunc precibus muneribusque locum."